(1) *Je m'étonnais de vous aimer.* Saint Augustin expose de nouveau par quels moyens il s'éleva jusqu'à la connaissance de Dieu, comme par autant de degrés.

(2) *L'immuable et éternelle Vérité,* ou la réelle éternité de la vérité. « En effet, dit saint Thomas, nous voyons et nous jugeons tout en Dieu, parce que nous recevons de lui la céleste clarté qui éclaire notre intelligence. La raison naturelle est elle-même une participation de la lumière divine, de même que la lumière physique est une émanation du soleil. Mais, comme il n'est pas nécessaire de voir la substance du soleil pour voir les objets des yeux

CAPUT XVII

Quæ retardent a cognitione divinorum.

1. — Et mirabar, quod jam te amabam, non pro te phantasma. Et non stabam fruens Deo meo, sed rapiebar ad te decore tuo: moxque dirapiebar abs te pondere meo, et ruebam in ista cum gemitu: et pondus hoc, consuetudo carnalis. Sed mecum erat memoria tui; neque ullo modo dubitabam esse cui cohærerem, sed nondum me eum esse qui cohærerem: quoniam corpus, quod corrumpitur, aggravat animam; et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Eramque certissimus, quod invisibilia tua a constitutione mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus et divinitas tua.

2. — Quærens enim unde approbarem pulchritudinem corporum, sive cœlestium, sive terrestrium; et quid mihi præsto esset integre de mutabilibus judicanti, et dicenti: Hoc ita esse debet, illud non ita. Hoc ergo quærens, unde judicarem, cum ita judicarem inveneram incommutabilem et veram veritatis æternitatem, supra mentem meam commutabilem. Atque ita gradatim a corporibus

du corps, il n'est pas nécessaire non plus de voir l'essence de Dieu pour voir les êtres des yeux de l'esprit. » (P. I, q. xiii, art. 2, ad 3.) C'est donc avec raison que saint Augustin a dit plus haut que Dieu seul est le Docteur de la vérité, en quelque lieu et de quelque côté que vienne briller la lumière. C'est-à-dire que « de même que la lumière du soleil rend visibles à nos yeux toutes les choses extérieures, ainsi Dieu seul, en imprimant sa lumière sur notre intelligence, l'éclaire pour lui faire comprendre la vérité, selon cette parole du Psalmiste: La lumière de votre visage a été imprimée sur nous, » a dit encore saint Thomas. (P. I, q. lxxxiv, art. 5.)

montai du corps à l'âme (1) qui sent à l'aide du corps, et de là à cette faculté intérieure à qui le sens corporel annonce la présence de ce qui est au dehors, limite où s'arrête l'instinct des animaux; j'atteignis enfin cette puissance qui, par le raisonnement, juge tous les rapports des sens.